价值，促进经济和社会和谐发展，坚持开放合作、互利共赢，在推进工程建设过程中，全面扩大与

当地合作，培养本地供应商和承包商，创造就业岗位，带动关联产业发展，回馈当地民众。⑦深入

开展定点扶贫和对口支援。深入推进驻村帮扶和精准脱贫工作，积极帮扶村民农村创收，拓宽村民

致富渠道，稳定增加农民收入。所属管道局工程公司组成 17人的援藏医疗小分队，共义诊 950 人次，

2017 年被中国红十字会授予“中国红十字博爱奖章”。⑧重视参与社会公益活动，倡导社会文明新

风尚，鼓励和支持员工积极参与服务社区和服务社会的志愿者活动，组建代表队，参加北京善行者

活动，大力开展敬老慰问、助残、义务献血等活动。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用
公司自觉将决策和活动对环境的影响纳入整体考虑，致力于减少公司生产运营对环境与气候造

成的消极影响。①严格控制污染物排放，加强废弃物管理，妥善使用和处置有毒有害化学品，所属

企业固体废弃物、废水的处置、排放满足相关法律法规。②施工现场的废水、固体废弃物规范处置，

2017 年年度报告

51/203

污水、烟气达标排放；施工完毕后按相关标准要求做好植被恢复和水工保护。③公司办公场所已完

成废旧电池、硒鼓的统一回收处置的全覆盖。④通过科技创新最大限度提升工程产品水资源利用效

率，提高能源和原材料使用效率，最大程度减少资源消耗。对项目运营地开展生态风险评估，识别

企业生产运营对当地生物多样性和生态系统造成的潜在影响，并结合风险评估开展优化设计，确保

项目与生态和谐发展。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用
报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

2017 年年度报告

52/203

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 4,030,966,809 87.46 974,025,974   974,025,974 5,004,992,783 89.64

1、国家持股

2、国有法人持股 4,030,966,809 87.46   4,030,966,809 72.20

3、其他内资持股   974,025,974   974,025,974 974,025,974 17.44

其中：境内非国有法人

持股
  974,025,974   974,025,974 974,025,974 17.44

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
578,154,688 12.54   578,154,688 10.36

1、人民币普通股 578,154,688 12.54   578,154,688 10.36

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 4,609,121,497 100 974,025,974   974,025,974 5,583,147,471 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会作出的《关于核准新疆独山子天利高新技术股份有限公司向中国石油

天然气集团公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可〔2016〕3161

号）核准，公司根据特定投资者的实际认购情况，并遵循价格优先等原则，向华鑫证券

有限责任公司、深圳天风天成资产管理有限公司、弘湾资本管理有限公司、财通基金管

理有限公司、诺安基金管理有限公司、九泰基金管理有限公司、建信基金管理有限责任

公司、北信瑞丰基金管理有限公司、华泰柏瑞基金管理有限公司共发行股份 974,025,974

股，本次募集配套资金股份发行价格为 6.16 元/股。

2017 年 1 月 12 日，立信会计师事务所（特殊普通合伙）就本次非公开发行募集资

金到账事项出具了《新疆独山子天利高新技术股份有限公司验资报告》（信会师报字

[2017]第 ZB10007 号）：“经我们审验，截至 2017 年 1 月 12 日止，贵公司已收到募集

资金总额为 5,999,999,999.84 元，扣除发行费用 72,890,000.00 元，实际收到募集资

2017 年年度报告

53/203

金净额为 5,927,109,999.84 元，其中增加注册资本（股本）974,025,974.00 元，资本

公积—股本溢价 4,953,084,025.84 元。

2017 年 1 月 17 日，公司收到了中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《股份登记

申请受理确认书》。本次非公开发行后，上市公司股本数量为 5,583,147,471 股。本次非公开发行